30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA / Destino:
ALTAMIRA/PA Servidor: 541970731/ LAMARCK PAULO BARROS
BEZERRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS/ 01/12/2017
A 03/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 252247
Portaria: 4847/2017 Objetivo: Dar apoio na atividade de
fi scalização e controle de trânsito de animais em Aglomeração
no evento 13 Leilão Comercial Coopermar que será realizado
no Distrito de Maracajá. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA / Destino: NOVO
REPARTIMENTO/PA Servidor: 752240911/LELIO TOMAZ DOS
SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS/
03/12/2017 A 04/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 252262

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 4802/2017  - ADEPARÁ, 22 DE

NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17
de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 4801 de 21/11/2017,
publicada no DOE nº 33502 de 22/11/2017, que concedeu
Insalubridade ao servidor MT- 5873231/2 LEOTTE PIMENTEL
PIQUEIRA NETO – Médico Veterinário, da Gerência Regional de
Soure/ULSA Ponta de Pedras, a contar de 26/09/17, conforme
Laudo Pericial 020/17 emitido pela SEAD em 26/09/17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 252141
PORTARIA Nº 4803/2017  - ADEPARÁ, 22 DE

NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17
de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 4424 de 26/10/2017,
publicada no DOE nº 33490 de 01/11/2017, que concedeu
a Licença Prêmio para o servidor JORGENOR LOURINHO
CARDOSO, matrícula 54193830/1, no período de 01/11/2017
a 30/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 252153

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 4805 /2017 - ADEPARÁ, 22 DE

NOVEMBRO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 068569
01 55 2017 1 00295 031 0071561 68 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art.
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.    RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RICARDO DA SILVA RODRIGUES,
matrícula nº 54193001/ 3, ocupante do cargo de  Agente Fiscal
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença
Paternidade, no período de 09/11/2017 a 1811/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 252168
INCLUIR na portaria de diárias 4440/2017, publicado
no DOE 33.448 do dia 31/10/2017, FRANKLIN ROOSEVELTES
NARCIZO DE MATOS, com o período de viagem de 16/11/2017 A
16/11/2017, sendo meia diária.

Protocolo: 251844
PORTARIA Nº 4804/2017 - ADEPARÁ, DE 22 DE

NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o protocolo 2017/433961 de 25/09/2017 no
que se refere ao pedido de Insalubridade.

CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 020/2017, emitido pela
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade para os servidores:
Médico Veterinário e Assistente Administrativo da Gerência
Regional de Soure, ULSA de Ponta de Pedras.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

5909536/1 ALESSANDRO QUEIROZ
MARTINS

ASSIST.
ADMINISTRATIVO 26/09/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 252158

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO Nº 251489
PUBLICAÇÃO DOE Nº 33502 EM 22/11/2017
ONDE SE LÊ: APOSTILAMENTO Nº 576/2017
LEIA-SE: APOSTILAMENTO Nº 57/2017

Protocolo: 251882
ERRATA DO PROTOCOLO Nº 251421

PUBLICAÇÃO DOE Nº 33502 EM 22/11/2017
ONDE SE LÊ: CONTRATO: 064/2016-ESLOC. NOVO PROGRESSO
LEIA-SE: CONTRATO: 083/2013-ESLOC. NOVO PROGRESSO

Protocolo: 251855
ERRATA DE DO PROTOCOLO Nº 175156

PUBLICAÇÃO DOE Nº 33369, DE 09/05/2017.
Em atendimento a Análise nº 0710/2017 AUDIT e Manifestação
Jurídica nº 087/2017:
ONDE SE LÊ: FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei
8.666/93.
LEIA-SE: FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei
8.666/1993 e alterações, c/c art. 2º da IN/SEAD/DGL nº
001/2012.
Marituba, 22 de novembro de 2017.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente – EMATER/PA

Protocolo: 251688
ERRATA DO PROTOCOLO Nº 251467

PUBLICAÇÃO DOE Nº 33502 EM 22/11/2017
ONDE SE LÊ: CONTRATO: 028/2013-ESLOC. ABAETETUBA
LEIA-SE: CONTRATO: 068/2013-ESLOC. ABAETETUBA

Protocolo: 251912
APOSTILAMENTO
Número: 069/2017
Valor: 0,00
Assinatura: 08/11/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a
retifi cação da Cláusula Segunda do 4º Termo Aditivo ao Contrato
de Locação de Imóvel nº 066/2013 e da Cláusula Primeira,
Parágrafo Primeiro, do Apostilamento nº 031/2017, nos
seguintes termos: onde se lê “Janeiro de 2017”, passa-se a ler
“dezembro de 2016”.
Contrato: 066/2013 - ESLOC. DE MELGAÇO
Contratado: MERIAN FERREIRA CORREA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 251917
APOSTILAMENTO

Número: 062/2017
Valor: 0,00
Assinatura: 07/11/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a
retifi cação da Cláusula Segunda do 2º Termo Aditivo ao Contrato
de Locação de Imóvel nº 006/2015 e da Cláusula Primeira,
Parágrafo Primeiro, do Apostilamento nº 029/2017, nos
seguintes termos: onde se lê “Janeiro de 2017”, passa-se a ler
“dezembro de 2016”.
Contrato: 006/2015 - ESLOC. DE AFUÁ
Contratado: ARETUSA DO SOCORRO ALVES ALMEIDA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 251916
APOSTILAMENTO

Número: 075/2017
Valor: 0,00
Assinatura: 09/11/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a
retifi cação da Cláusula Segunda do 4º Termo Aditivo ao Contrato

de Locação de Imóvel nº 019/2013 e da Cláusula Primeira,
Parágrafo Primeiro, do Apostilamento nº 042/2017, nos
seguintes termos: onde se lê “Janeiro de 2017”, passa-se a ler
“dezembro de 2016”.
Contrato: 019/2013 – ESLOC. DE BOM JESUS DO TOCANTINS
Contratado: MARILENE ELIAS GONÇALVES
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 251879
APOSTILAMENTO

Número: 072/2017
Valor: 0,00
Assinatura: 08/11/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a
retifi cação da Cláusula Segunda do 2º Termo Aditivo ao Contrato
de Locação de Imóvel nº 010/2015 e da Cláusula Primeira,
Parágrafo Primeiro, do Apostilamento nº 016/2017, nos
seguintes termos: onde se lê “Janeiro de 2017”, passa-se a ler
“dezembro de 2016”.
Contrato: 010/2015 - ESLOC. DE BANNACH
Contratado: WAGNER LUIZ PEREIRA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 252071
APOSTILAMENTO

Número: 068/2017
Valor: 0,00
Assinatura: 08/11/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a
retifi cação da Cláusula Segunda do 2º Termo Aditivo ao Contrato
de Locação de Imóvel nº 012/2015 e da Cláusula Primeira,
Parágrafo Primeiro, do Apostilamento nº 015/2017, nos
seguintes termos: onde se lê “Janeiro de 2017”, passa-se a ler
“dezembro de 2016”.
Contrato: 012/2015 - ESLOC. DE CUMARU DO NORTE
Contratado: ARLETE PEREIRA CAVALCANTE
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 252075
APOSTILAMENTO

Número: 070/2017
Valor: 0,00
Assinatura: 08/11/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a
retifi cação da Cláusula Segunda do 4º Termo Aditivo ao Contrato
de Locação de Imóvel nº 077/2013 e da Cláusula Primeira,
Parágrafo Primeiro, do Apostilamento nº 017/2017, nos
seguintes termos: onde se lê “Janeiro de 2017”, passa-se a ler
“dezembro de 2016”.
Contrato: 077/2013 - ESLOC. DE FLORESTA O ARAGUAIA
Contratado: GENECI ROSA DE CASTRO
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 252042
APOSTILAMENTO

Número: 073/2017
Valor: 0,00
Assinatura: 08/11/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a
retifi cação da Cláusula Segunda do 3º Termo Aditivo ao Contrato
de Locação de Imóvel nº 013/2014 e da Cláusula Primeira,
Parágrafo Primeiro, do Apostilamento nº 018/2017, nos
seguintes termos: onde se lê “Janeiro de 2017”, passa-se a ler
“dezembro de 2016”.
Contrato: 013/2014 - ESLOC. DE BRAGANÇA
Contratado: OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 252086
APOSTILAMENTO

Número: 074/2017
Valor: 0,00
Assinatura: 09/11/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a
retifi cação da Cláusula Segunda do 1º Termo Aditivo ao Contrato
de Locação de Imóvel nº 001/2016 e da Cláusula Primeira,
Parágrafo Primeiro, do Apostilamento nº 048/2017, nos
seguintes termos: onde se lê “Janeiro de 2017”, passa-se a ler
“dezembro de 2016”.
Contrato: 001/2016 - ESLOC. DE ITAITUBA
Contratado: MANOEL CIRILO DA SILVA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 251914
APOSTILAMENTO

Número: 076/2017
Valor: 0,00
Assinatura: 09/11/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a
retifi cação da Cláusula Segunda do 4º Termo Aditivo ao Contrato
de Locação de Imóvel nº 017/2013 e da Cláusula Primeira,
Parágrafo Primeiro, do Apostilamento nº 035/2017, nos
seguintes termos: onde se lê “Janeiro de 2017”, passa-se a ler
“dezembro de 2016”.
Contrato: 017/2013 – ESLOC. DE CURIONÓPOLIS
Contratado: MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DA SILVA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 251873